
Brtník
Lesní včelař. Zpočátku měly včely hnízdo v dutinách stromů vytvořených 
přírodou. Postupem doby se začaly tyto dutiny vyrábět uměle. Brtník 
pochopil, že velkým nepřítelem včel je zima. Tak vznikl „zátvor“ uza-
vírající přístup do brtě. Medové plásty vyřezával specielním 
brtným nožem. Stromy s brtěmi byly označovány víchou slámy 
a tato označení se považovala za nedotknutelná a jejich po-
škození nebo sejmutí se trestalo až useknutím ruky. Toto 
včelaření se udrželo u nás až do 16. století.

Včelařství je jeden z nejstarších oborů lidské činnosti. Před-
mětem je chov včely medonosné. Výstupními produkty jsou 
med, vosk, propolis, pyl, mateří kašička a včelí jed. Význam-
ným výstupem včelařské činnosti je též opylení rostlin. 

VČELAŘSTVÍ

Pokračujte na 
STANOVIŠTĚ 8 - 500 m

Medař
Včelař, výrobce medoviny.

Včelař
Choval včely, vyráběl med a vosk.

Včelař rolnický
Od 18. století se začíná postupně zavádět vče-
lařství racionální, a to zejména díky včelařským 
patentům Marie Terezie.

Voskař
Obchodník skupující, případně i prodávající vosk. 
Někdy i výrobce „voskovic“ – voskových svíček. 
Vždyť svíčka byla prastarým zdrojem světla. Původní 
technologie spočívala v jednoduchém hnětení změklého 
včelího vosku a teprve později došlo k oblévání knotu rozta-
veným voskem. Staří voskaři vedle obyčejných, kostelních, 
zdobených a lucernových svíček vyráběli i tzv. obětiny. Byly ve 
tvaru zvířátek, lidských hlav či srdíček. Prodávaly se zejména o pou-
tích jako obětní vzpomínka na zesnulé.

STANOVIŠTĚ

ŘEMESLNÁ

5STANOVIŠTĚ

7
ŘEMESLO

 

Toto místo bylo nazýváno „ŠACHTA“

Orientační body a délka řemeslné stezky: 2,8 km

O Vetonina Stanoviště 3 Za nealkem Vlčí důl Myslivecká chata Šachta ChmelniceLázně Bludov U lep

Soustava dětských naučných stezek v lázeňské obci Bludov

Zdroje informací a obrázků: Ježek Brtnický, Wikipedia

Víte, kdo s nimi pracuje? Znáte je?


